INDICAÇÃO   Nº31/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES.

O vereador, Leandro Mazzutti, do Partido Democrático Trabalhista – PDT,

juntamente com as Bancadas Progressistas e do PSDB, requerem a Vossa Excelência

que, após os trâmites regimentais, encaminhe ao Senhor Prefeito Municipal a seguinte

indicação:

INDICA AO CHEFE DO PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL PARA QUE

DETERMINE JUNTO A SECRETARIA

COMPETENTE A NECESSIDADE DE

IMPLEMENTAR  MELHORIAS NO

CALÇAMENTO DA LINHA PEDRAS

BRANCAS.

JUSTIFICATIVAS:

 A comunidade da LINHA PEDRAS BRANCAS é uma das mais

importantes deste nosso Município. Com grande ocupação populacional, e também

onde temos um setor primário forte e diversificado.

Ocorrre que na Via Rural que interliga a Comunidade com a Rodovia RS  temos

um trecho inicial que foi pavimentado por meio de pedras irregulares – calçamento – há

alguns anos, e neste período praticamente nenhuma manutenção foi realizada. Desta

forma, em muitos pontos as pedras do calçamento estão eriçadas, e há grande presença

buracos, ondulações e desníveis, deixando trechos com condições de trafegabilidade

muito reduzida e podendo ocasionar acidentes e danos em veículos.

 É uma Via de grande circulação de veículos, pois há o deslocamento normal da

população para área urbana ou vice versa; e, também, há um grande fluxo de caminhões

devido à ampla e diversificada produção agrícola na localidade.

Sugere-se a necessidade de passar rolo compactador em toda via e também

fazer um tapa buracos, a base de asfalto, nos pontos mais críticos.

Lembra-se que o investimento desta importante obra não será muito elevado,

levando-se em consideração os benefícios que ela proporcionará para comunidade como

um todo.

Assim, Senhor Presidente e senhores vereadores os proponentes esperas que a

presente seja encaminhada com urgência ao senhor Prefeito Municipal para que acolha a

presente proposição.

Plenário Hilário Piovesan, 25 de Julho de 2022.

VER. LEANDRO MAZZUTTI – PDT

VER. RAUL PAZUCH DA SILVA – PSDB

VER. JORGE ALAN SOUZA - PSDB

VERª. ALINE FERRARI CAERAN – PROGRESSITAS

VER. REGINALDO AMBRÓSIO PELLEGRIN – PROGRESSISTAS

VER. BELONIR VENDRUSCOLO– PROGRESSITAS.